



2024年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月13日

上場会社名 株式会社スマートドライブ 上場取引所 東
 コード番号 5137 URL <https://smartdrive.co.jp/company/ir/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 北川 烈
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理部門担当 (氏名) 高橋 幹太 (TEL) 03-6712-3975
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (当社ホームページに決算説明動画を掲載予定)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年9月期第3四半期の連結業績(2023年10月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第3四半期	1,596	26.7	134	—	134	—	132	—
2023年9月期第3四半期	1,259	41.3	△31	—	△48	—	△49	—

(注) 包括利益 2024年9月期第3四半期 131百万円(—%) 2023年9月期第3四半期 △49百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期第3四半期	21.32	20.20
2023年9月期第3四半期	△8.12	—

- (注) 1. 2022年10月20日付で普通株式1株につき30株の分割を行っておりますが、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期純損失を算定しております。
 2. 2023年9月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年9月期第3四半期	1,759	654	35.8
2023年9月期	1,507	489	32.0

(参考) 自己資本 2024年9月期第3四半期 630百万円 2023年9月期 482百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年9月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年9月期	—	0.00	—	—	—
2024年9月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年9月期の連結業績予想(2023年10月1日~2024年9月30日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,234	30.7	170	—	166	—	163	—	26.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年9月期3Q	6,247,590株	2023年9月期	6,207,390株
② 期末自己株式数	2024年9月期3Q	91株	2023年9月期	70株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年9月期3Q	6,218,037株	2023年9月期3Q	6,062,705株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載している業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、物価上昇の影響などがみられるものの緩和的な金融環境や各種政策の実行などを背景に、雇用・所得環境は緩やかに改善し、個人消費も底堅く推移しております。企業部門においても、業績の改善を反映して景況感は回復傾向にあり、価格高によるマイナスの影響や人手不足による供給制約がある中でも各社の設備投資意欲は底堅く推移しております。これに伴い、人手不足の深刻化を背景に省力化などに向けたデジタル投資の活発化、生産拠点を国内回帰、事業の付加価値向上等のためのIT・IOT・AI等への投資ニーズの増加、安定的な業務継続のための社内のDX推進は、今後も加速していくものとみられます。

そのような状況下で、当社グループでは、引き続き国内フリートオペレーター事業として様々な事業規模・事業セクターの顧客企業向けにSaaS型車両管理サービスの提供や走行データ等の分析解析サービスの提供、顧客企業が保有するデータの利活用提案・DX推進を行いました。

また、国内アセットオーナー事業として、データを活用した新たな事業モデルの構築を図るリース会社や自動車メーカー、保険会社との間で、エンドユーザー（リース会社や自動車メーカーが持つ法人顧客）に向けてテレマティクスサービスの提供・導入支援や当社データプラットフォームやデータ分析解析サービスの提供を行うなど、当社既存サービスのOEM提供や共同での顧客開拓・拡販を進めてまいりました。

さらに、海外モビリティDX事業として、マレーシア現地の自動車メーカー、保険会社に向けてテレマティクスサービスの提供やロードサイドアシスタンスアプリの開発・提供を行うなど、海外事業の本格的な立ち上げと強化を行いました。

その結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は1,596,210千円（前年同期比26.7%増）、営業利益は134,252千円（前年同期は31,719千円の営業損失）、経常利益は134,074千円（前年同期は48,908千円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純利益は132,555千円（前年同期は49,259千円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ251,186千円増加し、1,759,165千円となりました。流動資産は、前連結会計年度末より137,597千円増加し、1,529,584千円となりました。これは主に現金及び預金が57,251千円増加したことによるものであります。固定資産は、前連結会計年度末より113,589千円増加し、229,580千円となりました。主に、ソフトウェアが76,963千円、ソフトウェア仮勘定が33,148千円増加したことによるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ85,946千円増加し、1,104,424千円となりました。流動負債は、前連結会計年度末より85,946千円増加し、574,424千円となりました。これは主に契約負債が102,292千円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ165,240千円増加し、654,741千円となりました。これは主に、四半期純利益132,555千円の計上により利益剰余金が増加したことによるものであります。なお、自己資本比率は35.8%となっております。また、2023年12月22日開催の定時株主総会の決議に基づき、資本金326,530千円、資本準備金219,582千円を減少させ、その他資本剰余金に振り替えるとともに、増加したその他資本剰余金を繰越利益剰余金に振り替えて欠損填補に充当しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度（2024年9月期）の業績見通しにつきましては、2024年4月15日に公表いたしました「連結業績予想の修正（上方修正）に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	981,167	1,038,419
売掛金	288,501	325,769
棚卸資産	57,901	86,235
その他	67,841	81,817
貸倒引当金	△3,425	△2,656
流動資産合計	1,391,987	1,529,584
固定資産		
有形固定資産		
工具、器具及び備品(純額)	5,684	8,861
有形固定資産合計	5,684	8,861
無形固定資産		
ソフトウェア	82,295	159,259
ソフトウェア仮勘定	23,548	56,696
無形固定資産合計	105,844	215,956
投資その他の資産		
その他	4,462	4,762
投資その他の資産合計	4,462	4,762
固定資産合計	115,991	229,580
資産合計	1,507,978	1,759,165

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	44,984	43,051
未払金	92,578	113,804
未払法人税等	13,715	1,717
契約負債	259,102	361,395
その他	78,096	54,455
流動負債合計	488,477	574,424
固定負債		
長期借入金	530,000	530,000
固定負債合計	530,000	530,000
負債合計	1,018,477	1,104,424
純資産の部		
株主資本		
資本金	336,530	18,669
資本剰余金	691,940	481,027
利益剰余金	△547,736	130,931
自己株式	△170	△216
株主資本合計	480,563	630,413
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	1,529	154
その他の包括利益累計額合計	1,529	154
株式引受権	—	10,686
新株予約権	7,408	13,486
純資産合計	489,500	654,741
負債純資産合計	1,507,978	1,759,165

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
売上高	1,259,812	1,596,210
売上原価	436,283	537,747
売上総利益	823,529	1,058,462
販売費及び一般管理費	855,248	924,209
営業利益又は営業損失(△)	△31,719	134,252
営業外収益		
受取利息	4	4
為替差益	—	2,373
補助金収入	11,205	—
雑収入	446	486
営業外収益合計	11,655	2,864
営業外費用		
支払利息	3,138	3,042
株式交付費	8,439	—
上場関連費用	17,020	—
その他	245	—
営業外費用合計	28,844	3,042
経常利益又は経常損失(△)	△48,908	134,074
特別利益		
新株予約権戻入益	46	198
特別利益合計	46	198
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△48,861	134,273
法人税、住民税及び事業税	397	1,717
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△49,259	132,555
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△49,259	132,555

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△49,259	132,555
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△10	△1,374
その他の包括利益合計	△10	△1,374
四半期包括利益	△49,269	131,181
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△49,269	131,181
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)

当社は、今後の機動的かつ柔軟な資本政策の実施を可能とすること、及び更なる財務体質の健全化を図り効率的な経営を推進するため、資本金及び資本準備金の額の減少(減資)並びにその他資本剰余金の処分(繰越利益剰余金の欠損填補)を実施いたしました。これにより、資本金を326,530千円減少、資本準備金を219,582千円減少し、その他資本剰余金に振り替え、その他資本剰余金546,112千円を繰越利益剰余金に振り替えております

結果として、当第3四半期連結会計期間末において、資本金が18,669千円、資本剰余金が481,027千円となっております。

(セグメント情報等)

当社グループは、モビリティDX事業の単一セグメントのため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	8,253千円	39,811千円